
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 75Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO 
Nº 16/2016
Objeto: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA reconhece 
que deve a empresa SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, o 
valor de R$88.116,37 (oitenta e oito mil e cento e dezesseis reais e trinta 
e sete centavos), referente a repactuação sobre o período de Maio/2016 a 
Abril/2017, não concedido no período durante a vigência contratual.
Data da Assinatura: 03/11/2020.     
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 597035
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO 
Nº 86/2012
Objeto: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA reconhece 
que deve a empresa SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, 
o valor de R$210.713,55 (duzentos e dez mil e setecentos e treze reais e 
cinquenta e cinco centavos), referente as perdas em razão da não aplica-
ção de reajuste de preço e as repactuações não concedidas no período de 
vigência contratual.
Data da Assinatura: 03/11/2020.     
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 596563
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO 
Nº 87/2012
Objeto: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA reconhece 
que deve a empresa SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, o 
valor de R$420.357,23 (quatrocentos e vinte mil e trezentos e cinquenta 
e sete reais e vinte e três centavos), referente as perdas em razão da não 
aplicação de reajuste de preço e as repactuações não concedidas em perí-
odos da vigência contratual.
Data da Assinatura: 03/11/2020.    
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 596570

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º124/2020-PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 316/2020 – da Auditoria Geral do 
Estado - AGE, referente ao Processo Eletrônico nº 2020/588861, o qual 
solicita a prorrogação da cessão da empregada FLÁVIA DO CARMO GARCIA 
BATISTA, matrícula nº 57215218/1;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação da cessão da empregada FLÁVIA DO CARMO 
GARCIA BATISTA, Matrícula nº 57215218/1, para a Auditoria Geral do Es-
tado - AGE, com ônus a entidade cessionária, pelo período de 11.11.2020 
a 10.11.2024, em conformidade com o Decreto Estadual nº 795/2020.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 11 de no-
vembrode 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de outubrode 2020.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino 

Protocolo: 596930
PORTARIA N.º 130/2020-PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº2020/452894, que trata de solicitação de licenciamento, a titulo de de-
sincompatibilização, para concorrer a cargo eletivo de Vereadora, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/1990.
R E S O L V E:
1. CONCEDER o afastamento a título de desincompatibilização, a empre-
gada LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA, matrícula nº 3190420/1, a partir 
de 15 de agosto de 2020 até 15 de novembro de 2020, para concorrer ao 
cargo eletivo de Vereadora, nos termos da Lei Complementar nº 64/1990, 
de 18.05.1990.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 15 de agos-
tode 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de outubro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino 

Protocolo: 596945

ERRATA
.

Nº Diário Ofi cial do Estado, Nº 34.389, p. 67, Edição do dia 
28.10.2020, Protocolo nº 594475.
Termo Aditivo a Contrato
Nº do Contrato: 11/2019
Onde se Lê: Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro).
Leia-se: Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo).

Protocolo: 596625

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/11/2020
Vigência: 18/11/2020 a 08/12/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Adição de valor a avença na quantia de R$119.672,60, bem 
como a Prorrogação de prazo de vigência do contrato pelo período de 
20(vinte) dias, nos termos do art. 57, I e §2º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2020
Contratado: Empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Abelardo Conduru, 25, Coqueiro, CEP. 67015-240 - Ana-
nindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 596999

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 398 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/850134.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Fun-
cional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada 
na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, e 
ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, 01 (uma) diária a título de complementação da PORTARIA 
Nº 348 de 25/09/2020, publicada no D.O.E. nº 34.357, de 28/09/2020, 
para o dia 07/10/2020, referente à viagem ao município de Xinguara-PA, 
de atividades complementares na Região do Araguaia, especifi camente nos 
municípios de Redenção-PA e Santana do Araguaia-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de Novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 596774
PORTARIA Nº 397 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 04/01 a 02/02/2021, por motivo de necessidade de ser-
viço, o gozo de férias do servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período 
de 01 a 30/07/2020, através da PORTARIA Nº 167/2020 de 03/06/2020, 
publicada no DOE nº 34.244, de 04/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de Novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 596622


